
ISTITUTO COMPRENSIVO  N. 3  «LAME» 
VIA DELLA BEVERARA N. 158 - 40131 BOLOGNA

Segreteria tel. 051/6345568 - 051/6346287

e mail: boic81300r@istruzione.it    
PEC: boic81300r@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. BOIC81300R - C.F. 91153370373

                                                                                                                

All’Albo dell’istituzione scolastica
Al sito Web

Agli ATTI

OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO IN ECONOMIA CON AFFIDAMENTO DIRETTO 
PREVIA INDIZIONE DI AVVISO PUBBLICO E COMPARAZIONE OFFERTE (ART. 36 DLGS 
50/2016 “CONTRATTI SOTTO SOGLIA”) DELLA FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LE
SCUOLE PRIMARIE A.S. 2021/22 – ISTITUTO COMPRENSIVO N.3 “LAME”

CIG Z1631F17FD

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che si rende necessario provvedere comunque all’acquisto dei libri di testo per le 
scuole primarie per l' a.s. 2021/22;
IN ATTESA della determinazione dirigenziale del Comune di Bologna che assegna a questo 
Istituto Scolastico l’importo destinato alla fornitura dei testi scolastici della Scuola Primaria, 
secondo i costi ministeriali previsti; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per
la semplificazione amministrativa";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.;
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale 
dispone che prima dell' avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le 
amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte;
VISTO l’articolo 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sotto soglia” 
modificato dal D. Lgs n. 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 
n. 50”;

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000032 - 03/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003309 - 03/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 
negoziale);
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143;
VISTO il Regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 
acquisto;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato con delibera n.23 del 
19.12.2019;
VISTO il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.49 del 05/02/2021;
VISTO IL Decreto di determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola 
primaria per l’anno scolastico 2021/2022;
VISTA la Nota sulle adozioni dei libri di testo a.s. 20212022 n. 5272 del 12.03.2021; 
VISTO il verbale del Collegio dei Docenti del 11 maggio 2021 relativo l’adozione dei libri di 
testo per l’a.s. 2021/2022;
VISTA la delibera n.51  del Consiglio d'Istituto del 26/05/2021 relativa l'approvazione dei libri di
testo per l'a.s. 2021/22;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura di tutti i servizi che si 
intendono acquisire relativamente alla fornitura dei libri di testo a.s. 2020/2021;
VISTO il CIG Z1631F17FD;

DECRETA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. L’avvio della procedura di acquisizione di preventivi (CIG per un importo presunto di € 

16.000,00) per la fornitura dei libri di testo per le scuole primarie a.s. 2021/2022, 
mediante procedura sotto soglia di cui art.36 comma 2 lett a) del dlgs 50/2016, da  
operatori economici aventi sedi a Bologna e provincia con pubblicazione dell’invito 
alla presentazione delle offerte sul sito dell’istituzione scolastica;

3. Il criterio della scelta del contraente è quello del maggior sconto (espresso in 
percentuale) in fattura franco consegna presso i plessi scolastici. In caso di parità di 
sconto, la gara sarà affidata alla ditta geograficamente più vicina all’Istituto e 
facilmente raggiungibile.

4. L’aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola offerta purché valida e 
ritenuta congrua.

5. Si approva l’avviso pubblico, reso noto sul sito web www.ic3lamebologna.edu.it 
nella sezione news/avvisi pubblici, per l’acquisizione delle offerte e i modelli allegati.

6. Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016, viene nominato Responsabile del 
Procedimento la Dott.ssa Luciana Stravato - Dirigente di questa Istituzione Scolastica.

La presente determina viene resa pubblica mediante affissione all’albo e pubblicazione sul sito
dell’Istituto.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Luciana Stravato

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

La sottoscritta DSGA attesta che la presente determinazione sarà affissa all’albo informatico 
dell’Istituto.

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000032 - 03/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003309 - 03/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana



VISTO di REGOLARITA’ CONTBILE attestante la copertura finanziaria dell' aggr. Aggr. A3-1 
2021 .

IL DIRETTORE dei SGA

Clotilde Lucia Boccia

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e

per gli effetti dell'art. 3, c. .2 D.Lgs n. 39/93

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
T

E
R

M
IN

E
 - 0000032 - 03/06/2021 - U

N
IC

O
 - U

B
O

IC
81300R

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003309 - 03/06/2021 - B

.15 - U

Firmato digitalmente da stravato luciana


		2021-06-03T14:54:50+0200
	STRAVATO LUCIANA




